Ordenà la divina providència que·ls jueus primers 25 hi anasen, perquè fosen inexcusables, si vist lo miracle hi creent Centurió ydolatre, ells no creyen. Gran exemple de aquest capità devem pendre, que gran sollicit hi cura de la sanitat del servent lo fa cercar a Jesús, celestial metge, no esperant sanitat de les 30 terrenals medecines, contra molts qui dels servents malalts poch curen, dels quals diu sant Pau que són pijors que infels hòmens; més curen de les voluptats

## 1. DEL SERVENT DE CENTURIÓ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

plusque sibiipsis in voluptatibus, quam subditis in necessitatibus condescendunt.

Rogavit, inquam, affectans ut veniret ad domum suam, minus plene prae augustia servi et desiderio curae, cogitans Christi majestatem et reverentiam.

Jesus autem sciens devotionem ejus, respondit per ipsos internuntios: *Ego veniam, ecce humilitas; et curabo eum, ecce pietas.*

Venit autem potentia sanandi, non praesentia corporali.

*Et ibat cum illis.* Alterius modi erat iste medicus, quam sunt illi qui non pauperes, sed divites visitare sunt parati. *Et cum jam esset prope domum, Centurio plenius cogitans, et per actum fidei se convertens, ad Christi eminentiam et majestatem, accessit ante reditum aliorum, per amicos sibi magis domesticos, quos, misit ad eum, rogans ut non veniret, dicens: Domine, noli vexari; non enim sum dignus ut intres sub tectum meum.*

Non dicit palatium, non domum, licet princeps esset; sed *tectum*, prae humilitate sui, et consideratione magnitudinis Christi. Propter Gentilis vitae conscientiam, timebat offendere Christum, quem credebat Deum, si corporali praesentia intraret ad eum.

Sed secundum Augustinum, dicendo se indignum, praestitit se dignum, non intra cujus parietes, sed in cujus cor Christus intraret.

sues hi concupiscències que de les necessitats dels servents hi malalties.

Hi seguint la letra evangèlica, los principals dels jueus al Senyor afectadament pregunen que vinga a guarir lo servent paralitich a la mort ja propinqüe, dient: «Senyor, aquest centurió mereix que li atorgues aquesta gràcia, és capità que ama la gent nostra, hi ell nos ha edeficat la sinagoga.» No-ls avia dit Centurió que al Senyor pregasen que vingués a sa casa, mas que solament li diguesen com lo seu fadrí jahia paralitich hi que dolors lo cruciaven. Però no tenien tanta fe los jueus, los quals Centurió a Jesús trametia, com tenia ell, gentil, qui-ls trametia.

No tardà lo benigne Senyor als jueus respondre: «Yo hiré hi donar-li-he sanitat perfeta». Hon mostrà la sua humilitat profunde aderint tantost hi quasi obehint al que ells volien; hi mostrà la sua pietat tat hi misericòrdia, que de la sanitat del malalt los fa certa promesa.